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1 Úvod

Vláknina patří mezi důležité složky potravy, má příznivý účinek na fyziologii

lidského těla. Díky jejím účinkům ji řadíme mezi funkční potraviny. Druhy vlákniny se

rozlišují podle rozpustnosti ve vodě, na rozpustnou (pektiny, gumy, slizy)

a nerozpustnou neboli hrubou (celulóza, části hemicelulos, lignin). Její dostatečný

příjem má vliv na organismus a působí jako prevence některých civilizačních chorob.

Vláknina se vyskytuje v rostlinné potravě. Mezi významné zdroje patří ovoce, zelenina,

luštěniny, pekárenské výrobky, houby a okopaniny (brambory).

Teoretická část mé práce se zabývá chemickými formami vlákniny, které se

vyskytují v potravinách, laboratorními metodami stanovujícími obsah vlákniny a hrubé

vlákniny a zdroji vlákniny. Teoretická část shrnuje fyziologické účinky na organismus

člověka, doporučený příjem vlákniny a prevenci onemocnění. Dále bude zmíněno

i negativní působení.

V praktické části práce je popsána vhodná metoda pro stanovení množství

vlákniny ve vybraných vzorcích. Pomocí této metody byl zjištěn obsah vlákniny

a stanoven její příjem u české populace s použitím databáze spotřeby potravin.

Cílem práce bylo stanovit obsah vlákniny v různých druzích ovoce, zeleniny,

luštěnin, pekárenských výrobků, hub a brambor. Určit a z nutričního hlediska zhodnotit

průměrný příjem vlákniny u české populace, zhodnotit zda je dostačující, popřípadě

navrhnou změny jak zvýšit příjem vlákniny.
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2 Teoretická část

2.1 Definice vlákniny

Pojem vláknina byla zmíněna už roku 1954. Zde byla označována jako

nestrávené sacharidy rostlinného původu. V dnešní době se nejvíce používá definice

z roku 1972, která pojem vláknina vysvětluje jako zbytky rostlinné buněčné stěny

neštěpitelné lidskými trávicími enzymy.
1

V roce 1976 byla definice rozšířena. Současné

nejpoužívanější znění je, že vláknina potravy je definovaná jako nestravitelné rostlinné

polysacharidy a lignin.
1

Vláknina se vyskytuje v potravinách rostlinného původu.

Jelikož vlákninu netvoří pouze jedna látka, je její určení závislé na dobře zvolené

metodě.

Pro tuto práci je tedy vhodné definovat vlákninu jako heterogenní směs látek

různého chemického složení, fyzikálních vlastností i biologických účinků.
1

[1,2]

2.2 Druhy vlákniny

Všechny druhy vlákniny mají společné vlastnosti jako odolnost vůči hydrolýze

trávicími enzymy, schopnosti projít celým trávicím traktem až do tlustého střeva ve

stejné podobě jako jsme je přijaly. Na základě fyzikálně chemických vlastností dělíme

vlákninu na rozpustnou a nerozpustnou. Mezi rozpustné složky vlákniny patří pektiny,

gumy a slizy. Do nerozpustné vlákniny řadíme celulózy a ligniny. [1,2,3]

2.2.1 Rozpustná vláknina

Vlákninu rozpustnou ve vodě můžeme také nazvat jako fermentovatelnou.

Jednou z nevýznamnějších vlastností je schopnost vázat velké množství vody

a bobtnání. [3,4,5]

Hlavní složkou rozpustné vlákniny jsou pektiny, které se vyskytují v ovoci,

citrusech a bobulích. Pektiny mají vliv na vstřebávání živin. Zvyšují vylučování

žlučových kyseliny, a tím napomáhají ke snížení hladiny cholesterolu a vzniku

žlučových kamenů.[2,3,4,6,7]
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 Obr. 1 Základní struktura pektinu

Jedná se o metylestery kyseliny polyD-galaktruronové [8]

Gumy a slizy jsou polysacharidy vyskytující se v míze rostlin. Jejich použití

nalezneme ve farmaceutickém i v potravinářském průmyslu jako emulgátory. Některé

gumy a slizy našly uplatnění jako projímadlo. [2]

2.2.2 Nerozpustná vláknina

Vlákninu nerozpustnou můžeme také označit jako nefermentovatelnou. Tato

vláknina je tvořena silnými a hrubými vlákny.

Od ostatních složek vlákniny se lignin odlišuje tím, že to není sacharid. Lignin

není štěpen žádným trávicím enzymem. Uplatňuje se při snižování tělesného poolu

cholesterolu. Je to vhodná složka vlákniny pro diabetiky. Vyskytuje se v ananasu, řepě,

ředkvičkách a v listové zelenině.

Obr. 2 Fenylpropenolová stavební jednotka ligninu [8]

Celulóza (β-D-glukan) se vyskytuje v buněčných stěnách cévnatých rostlin, hub

a řas. Žádný enzym trávicí soustavy člověka nedokáže štěpit celulózu. Její zvýšený

příjem se doporučuje při výskytů hemeroidů, křečových žil, zácpě a zánětu tlustého

střeva. Významným zdrojem celulózy, která je v rostlinách asociována s pektinem

a ligninem, jsou brukvovitá a kořenová zelenina, řepa, fazolové lusky a otruby

z obilovin. [2,6,7,9,10]
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Obr. 3 Struktura celulózy [8]

2.3 Prebiotika

Jsou složky nestravitelné potravy (tedy i vláknina), podporující růst bakteriální

mikroflóry tlustého střeva, a tím zlepšují zdravotní stav lidského organismu. Prebiotika

nejsou v lidském těle štěpena žádným enzymem, a proto se dostanou do tlustého střeva

ve stejné struktuře, jako když je přijímáme. Avšak prebiotika bývají částečně štěpena

a zkvašena bakteriemi tlustého střeva za tvorby mastných kyselin s krátkým řetězcem,

které mají hlavně ochranný protinádorový účinek na stěnu tlustého střeva.

Nejvýznamnějším představitelem prebiotik je inulin (D-fruktan), který nalezneme

v čekance, topinamburech, česneku, cibuli a v dalším ovoci a zelenině. Dále příznivě

ovlivňují hladinu cholesterolu, zlepšují využitelnost vápníků, a tím působí jako

prevence proti osteoporóze, posilují imunitní systém, působí proti zácpě a rakovině

tlustého střeva. Pomocí prebiotik můžeme snížit energetický příjem, protože vytvářejí

pocit sytosti. Doporučený denní příjem u žen činí 0,3 g na 1 kg živé váhy a u mužů 0,4

g na 1 kg živé váhy. Při vyšší konzumaci by se mohly vyskytnout zdravotní problémy

jako nadýmání nebo průjem. Prebiotika nalezneme i v mléčných výrobcích, masných

a cereálních výrobcích, nápojích, omáčkách, cukrovinkách, ale také i v dětské výživě.

[4,9]

2.4 Zdroje vláknin

Zdrojem vlákniny pro člověka jsou potraviny rostlinného původu. Hlavními

zdroji nerozpustné vlákniny jsou pekárenské výrobky, slupky z jablek, brambor, hrušek

apod. Rozpustné složky vlákniny se vyskytují především v ovoci a zelenině jako jsou

citrusové plody, banány, jablka, hrušky, mrkev apod. Rostlinné gumy se vyskytují

ve fazolích, ovsu a ječmeni. Slizy jsou obsaženy u mořských řas a hub. Dalšími

významnými potravinami s obsahem vlákniny jsou luštěniny.[11,12]
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2.5 Fyziologická funkce vlákniny potravy

Fyziologické účinky vlákniny se mohou projevovat na celkovém organismu

a jiné mají účinky pouze v trávicím traktu. Strava, která obsahuje velké množství

vlákniny má větší objem než strava s nízkým obsahem vlákniny. Vláknina příznivě

působí na trávicí trakt v jednotlivých částech trávicího traktu odlišně. [1,2,11]

2.5.1 Působení vlákniny potravy v dutině ústní

Strava s vyšším obsahem vlákniny vyžaduje delší žvýkání. Delší žvýkání je

prospěšné, zejména u osob s vysokým obsahem tělesné tukové tkáně. Vydatnější

a pomalejší žvýkání ovlivňuje množství jídla, máme dříve pocit nasycení. Zároveň

dochází k větší tvorbě slin. [2,4]

2.5.2 Působení vlákniny potravy v žaludku

Trávenina s vyšším obsahem vlákniny více naplní žaludek a přispěje k pocitu

nasycení i při menší energetické hodnotě. Bylo také prokázáno, že trávenina s vysokým

obsahem vlákniny v žaludku nabobtnává a její pasáž se zpomaluje. [1,2]

2.5.3 Působení vlákniny potravy v tenkém střevě

Účinky vlákniny v tenkém střevě nemusí být vždy stejné, zaleží na několika faktorech,


[…]


Druh potraviny Spotřeba za rok v kg na

obyvatele

Houby ( směs zmražená) 1,2

Žampióny ( čerstvé) 1,2

Ve statistice byla uvedená pouze hodnota spotřeby hub celkově. Dle vlastní

zkušenosti a dostupnosti jsem se rozhodla tento údaj rozdělit 1:1. Jedna osoba české

republiky přijme 1,2 kg žampiónů a 1,2 kg ostatních volně rostoucích hub ročně.

Tabulka 16 Denní a roční příjem vlákniny ve vybraných vzorcích hub

Druh potraviny

Průměrný obsah vlákniny

/100g potraviny

zaokrouhleno na 2 desetinná místa

Příjem

vlákniny

za rok v

gramech

Příjem

vlákniny

za den v

gramech

Příjem

vlákniny

za rok v

%

Houby

( směs

zmražená) 6,07 72,84 0,200

0,79%

Žampióny

( čerstvé) 8,86 106,32 0,291

1,67%

Celkový příjem vlákniny z hub za celý rok je 179,16 g na osobu (0,491 g

vlákniny na osobu na den). Žampióny se svým obsahem 8,86 g vlákniny na 100 g

potraviny dodají našemu jídelníčku 106,32 g vlákniny ročně (0,291 g vlákniny na osobu

a den). Houbová směs přispěje 72,84 g vlákniny ročně (0,200 g vlákniny na osobu

a den).
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Graf 5 Příjem vlákniny z hub za rok

Pozn. Příjem vlákniny z ostatních druhů potravin (Ostatní při předpokládaném příjmu

25 g vlákniny na osobu a den, činní 9125 g vlákniny na osobu a rok).

Na grafu 5 vidíme, jakou část ročního příjmu vlákniny nám tvoří analyzované

vzorky hub.

4.4.6 Příjem vlákniny z brambor

Tabulka 17 Roční spotřeba brambor na jednoho obyvatele České republiky [20]

Druh potraviny Spotřeba za rok v kg

na obyvatele

Brambory 68,6

Brambor spotřebuje jeden obyvatel 68,6 kg.

Tabulka 18 Denní a roční příjem vlákniny z brambor

Druh potraviny

Průměrný obsah vlákniny

/100g potraviny

zaokrouhleno na 2 desetinná místa

Příjem

vlákniny

za rok v

gramech

Příjem

vlákniny

za den v

gramech

Příjem

vlákniny

za rok v

%

Brambory 1,75 1200,5 3,289 13,16%

Houby

Žampióny

Ostatní
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Roční příjem vlákniny z brambor je 1200,5 g na osobu (3,289 g vlákniny

na osobu a den).

Graf 6 Příjem vlákniny z brambor za rok

Pozn. Příjem vlákniny z ostatních druhů potravin (Ostatní při předpokládaném příjmu

25 g vlákniny na osobu a den, činní 9125 g vlákniny na osobu a rok).

Na grafu 6 vidíme, jakou část ročního příjmu vlákniny nám tvoří brambory.

4.5 Shrnutí

Roční celkový příjem vlákniny z analyzovaných vzorků činí 7307,11 g na osobu

(20,019 g vlákniny na osobu a den)

Tabulka 19 Denní příjem vlákniny z analyzovaných vzorků

Potraviny Příjem vlákniny v g/osobu

a den

Denní příjem vlákniny v %

Ovoce 2,99 12%

Zelenina 2,21 9%

Luštěniny 0,23 1%

Pekárenské výrobky 10,78 43%

Brambory 3,29 13%

Brambory

Ostatní
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Graf 7 Denní příjem vlákniny

Tabulka 19 s grafem 7 ukazují průměrné denní příjmy ovoce, zeleniny, luštěnin,

pekárenských výrobků a brambor. Ostatní 22% je průměrný příjem vlákniny z ostatních

potravin.

Ovoce
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo stanovit obsah vlákniny v různých druzích potravin

rostlinného původu dostupných v naší obchodní síti. S pomocí databáze,

která prezentuje údaje o průměrné spotřebě jednotlivých druhů potravin v České

republice, byla provedena kalkulace průměrného příjmu vlákniny potravou.

Ze zjištěných údajů bylo posouzeno, do jaké míry se u nás výživa uplatňuje v prevenci

závažných nemocí.

Přítomnost vlákniny byla potvrzena ve všech analyzovaných vzorcích, ale její

velikost byla výrazně rozdílná – nejvyšší obsah byl zjištěn v pekárenských výrobcích,

zejména v tmavém a celozrnném pečivu, což spolu s velkou spotřebou těchto druhů

potravin znamená absolutní převahu obilovin jako zdroje vlákniny u nás (cca 40 %).

Na další místo se řadí ovoce, zelenina a okopaniny.

Celkový průměrný příjem vlákniny u nás je minimálně 20g na osobu a den,

což je mírně pod doporučenou hodnotou (25 – 30 g na osobu a den). Ukazuje to na

nutnost dalšího zvyšování přítomnosti potravin rostlinného původu v naší potravě

(nad hodnotu 400 g ovoce a zeleniny denně). Tyto změny by nepochybně příznivě

ovlivnily zdravotní stav naší populace, zejména výskyt neinfekčních chorob

hromadného výskytu, jako jsou ateroskleróza, nádory, diabetes, neurodegenerativní

nemoci a jiné.
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6 Resume

Nowadays food products containing fibre are freely available for purchase

almost anywhere. Fibre has a beneficial effect on the physiology of the human body.

Individual types of fibre have common characteristics and ability to influence

food digestion in the human organism. Fibre can be divided into soluble (pectins, gums,

mucilages) and insoluble (cellulose, lignin).

Practical part of the work addresses the determination of fibre content

in different kinds of food. Evaluates the average fibre intake among the Czech

population using the database of the Czech Statistical Office.

End part of the work highlights the need for increased fibre intake from fruits

and vegetables.
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