Shoda s originátem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra chemie

**Posudek oponenta bakalářské práce Štěpánky Zemanové na téma
„Orientační stanovení obsahu vlákniny v potravinách a odhad velikosti jejího
průměrného příjmu v závislosti na stravovacích zvyklostech“**

Autorka předložila k obhajobě zajímavou práci v rozsahu padesáti stran, přičemž využila tištěné i elektronické zdroje. Tyto zdroje, až na některé výjimky, shrnuje předepsaným způsobem. Práce v souladu s jejím názvem má převážně informativní charakter. V některých případech se ztrácí hranice mezi laickým a profesionálním vnímáním celé problematiky. Autorka jako absolventka chemie by měla plně respektovat odborné názvosloví, to znamená, že by např. měla používat výraz celulosa namísto celulózy (viz str. 12, text pod obr. 3). Předpokládám, že je pouhým nedopatřením, že v kap. 2.1 je odkaz na literaturu uváděn jako index a současně číslovkou v hranaté závorce. Ne zcela profesionálním způsobem je uveden soupis použitých chemikálií, pomůcek a přístrojů (viz str. 23). Ne vždy je respektována spisovná čeština (viz např. 2. věta shora na str. 37). Přes uvedené připomínky musím konstatovat, že autorka odvedla mnoho laboratorní práce a výsledky zpracovala formou, odpovídající zadání bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou „velmi dobře“.

24. 8. 2015

Doc. Mgr. Václav Richt, CSc.
oponent bakalářské práce